
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA VI - SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: Ufficio Ecologia - Verde Pubblico Respons. del Proced.: Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

COPIA DETERMINAZIONE N. 778 del 15/04/2020

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio unitario di raccolta, spazzamento, 

trasporto e conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di Mesagne per anni due 

eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno. C.U.P.:  J89E19004600004 – CPV: 90511100-

3 – CIG:818433246C. Approvazione proposta di aggiudicazione in favore della ditta TEKNO 

SERVICE S.r.l. da PIOSSASCO (TO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il  Decreto Sindacale n.  7 del  31.01.2020 con il  quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile dell’Area VI^ Servizi al Territorio, ai sensi del testo unico 267/2000; 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINA

PREMESSO:

- che con delibera n. 10 del 17.01.2020 la Giunta Comunale ha approvato il progetto tecnico esecutivo,
redatto dall’Ing. Pietro Millefiori, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di Lecce al n. 2415 in
data del 07.04.2004 - C.F.:  MLL PTR 69D20 B822K - P. IVA 04196560751 - relativo al  “Servizio
unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di Mesagne
per  anni  due  eventualmente  rinnovabile  per  un  ulteriore  anno”  dell’importo  complessivo  di  Euro
11.844.490,64 (comprensivo di Euro 1.294.334,80 per somme a disposizione dell’Amministrazione) e per
un importo a base d’asta, per i due anni di servizio, di Euro 7.033.437,24 oltre IVA 10% comprensivo di
Euro  34.992,23  oltre  IVA  10% per  oneri  di  sicurezza non soggetti  a  ribasso,  finanziato  con  fondi
comunali disponibili sul seguente riferimento di bilancio Cap. 1263 dei competenti esercizi finanziari
(2020 -2021- 2022-2023); 

- che con determina n. 245 del 05.02.2020 il Responsabile dell’Area Servizi al Territorio ha proceduto, ai
sensi dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, all’avvio delle procedure di affidamento del
contratto pubblico individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici, per il servizio di che trattasi, ed è stata indetta procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/16
per l’affidamento del Servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e conferimento rifiuti solidi
urbani  del Comune di Mesagne per  anni  due eventualmente rinnovabile per un ulteriore anno”  CIG
818433246C, come richiesto dal predetto Comune;



- per l’effetto, con lo stesso provvedimento:

a)  veniva approvato il  bando e il  disciplinare  di  gara  contenente le  norme integrative  del  bando, le
modalità di partecipazione alla gara, di compilazione e presentazione dell’offerta, nonché i documenti da
presentare a corredo dell’offerta stessa;

b) veniva stabilito, quale criterio di aggiudicazione dell’appalto, quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ex art. 95, c. 3, del citato D. Lgs. 50/16, secondo i criteri di valutazione, sia qualitativi che
quantitativi, previsti nel bando e nel disciplinare di gara; 

c) si stabiliva, ai sensi dell’art. 60 c. 2 bis del D. Lgs. 50/16 per motivi di urgenza e considerato l’utilizzo
di espletamento con strumenti telematici, il termine di 30 giorni per la ricezione delle offerte, decorrente
dalla data di pubblicazione del bando di gara sulla GURI e quindi per le ore 12.00 del giorno 09.03.2020;

In esecuzione del detto provvedimento, il bando di gara veniva pubblicato come segue:

GURI – Serie Speciale Contratti Pubblici n. 17 del 12.02.2020;

n. 2 Quotidiani Nazionali

- La Notizia ed. Nazionale                19.02.2020

- Libero                                              19.02.2020

n. 2 Quotidiani Locali

- corriere dello sport                          19.02.2020

- Roma finanza                                  15.02.2020

- A.N.AC., Piattaforma digitale dei bandi di gara;

-Piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

- Profilo del Committente Comune di Mesagne www.comune.mesagne.br.it 

- Albo Pretorio On Line;

- Sul GUUE in data 11.02.2020 n. 67392-2020;

I termini di gara venivano così fissati:

- termine ultimo per ricezione delle offerte 09.03.2020 ore 12,00

- aperture delle offerte il 10.03.2020 ore 10,00 poi rinviato per il giorno 07.04.2020 alle ore 09,00;

- che con determina n. 683 del 01.04.2020 veniva nominata la Commissione giudicatrice ex art. 77 del D.
Lgs.50/2016 come appresso:

Dott. Francesco CIVINO - Ufficio Gare Servizi e Forniture -                    PRESIDENTE

Dott. Teodoro NIGRO - Area X Polizia Locale -                                       COMPONENTE

Dott. Francesco SIODAMBRO -Area VII Finanziaria –Tributi-                COMPONENTE

Rag. Bruno Romano VITALE – Segretario verbalizzante 

- che con Verbale di gara n. 1 del 07.04.2020, trasmesso dalla Commissione di gara relativa alla verifica
dei requisiti, soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali richiesti ai fini della partecipazione
alla procedura di gara, si prendeva atto dell’ammissione dei cinque operatori economici partecipanti alle
fasi successive di gara connesse con la valutazione dell’offerta tecnica ed economica; 

RILEVATO che,  a seguito  dell’ultimazione di  tutte  le  operazioni  di  gara,  il  Presidente della
Commissione Giudicatrice ha trasmesso ulteriori n. 3 verbali numerati dal n. 2 al n. 4 per i successivi
adempimenti di competenza del R.U.P., ai fini dell’approvazione della proposta di aggiudicazione ai sensi
dell’art. 32, commi 5, 6 e 7, e 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016;



DATO ATTO che:

- ai  sensi  dell’art.  32 comma 5 del  D. Lgs.  50/2016, la stazione appaltante,  previa verifica della
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 comma 1, provvede all’aggiudicazione;

-  ai  sensi  del  successivo  art.  6  del  citato  art.  32,  l’aggiudicazione non equivale  ad accettazione
dell’offerta e che la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8;

- come prescritto dal comma 7 del citato art. 32, l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario;

PRESO ATTO delle verifiche effettuate e, pertanto, all’esito delle stesse si ritiene approvare la
suddetta proposta di  aggiudicazione,  ai  sensi  del  comma 5 dell’art.  32 e 33,  comma 1, del  D.  Lgs.
50/2016;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.P.R 05.10.2010, n. 207, testo vigente;

VISTO l’art.4 del D. Lgs. 165/2001 

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. n.50/2016;

RITENUTO, pertanto disporre quanto segue:

- prendere atto delle operazioni di gara espletate dalla Commissione Giudicatrice per l’individuazione
dell’offerta economica più vantaggiosa per l’affidamento del servizio unitario di raccolta, spazzamento,
trasporto  e  conferimento  rifiuti  solidi  urbani  del  Comune  di  Mesagne  per  anni  due  eventualmente
rinnovabile per un ulteriore anno - CIG:818433246C-;

- a seguito delle suddette operazioni di gara,  approvare la proposta di aggiudicazione, avanzata dalla
preposta commissione giudicatrice a seguito delle operazioni di gara svolte, come scaturisce da 4 verbali
di gara (numerati da 1 a 4) allegati al presente provvedimento;

- per l’effetto, di aggiudicare il relativo appalto nei confronti della Ditta TEKNO SERVICE S.r.l. corrente
in 10045 PIOSSASCO (TO) – al Viale dell’Artigianato n. 10 – P.IVA: 08854760017 - che ha ottenuto un
punteggio  di  84,670  ed  ha  offerto  un  ribasso  pari  a 2,16%  sull’importo  a  base  di  gara  di  Euro
6.998.445,01 oltre IVA ed al netto degli oneri per la sicurezza pari ad Euro 34.992,23 oltre IVA, pertanto,
per l’importo di aggiudicazione di Euro 6.882.270,83 oltre IVA;

- dare atto che segue seconda in graduatoria la Ditta TEK.R.A. S.r.l. corrente in 84012 ANGRI (SA) alla
Via R. Raiola n. 59 – P.IVA: 04653190654 - con un punteggio di 84,538 e con un ribasso pari a 5,42%;

- darsi atto, altresì, che:

a)      l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del  possesso dei  prescritti  requisiti  di
legge in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016
e fatto salvo l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del
successivo comma 8 del medesimo art. 32;

b)      ai  sensi  del  comma 6 del  citato  art.  32,  l’aggiudicazione non equivale  ad accettazione
dell’offerta e la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al successivo comma 8 dello
stesso articolo;

- di dare comunicazione del presente provvedimento:

a)      a tutti i soggetti previsti all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

b)      mediante  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  e,  in  collegamento,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del Comune di Mesagne e sul portale telematico “TuttoGare”;

- di pubblicare l’esito di gara, con le modalità adottate per la pubblicità del bando di gara;



- di dare, altresì, atto che l’importo aggiudicato di Euro 6.882.270,83 oltre IVA 10% relativo ai due anni
di  servizio aggiudicato nonché le somme a disposizione dell’amministrazione del  progetto  approvato
trovano copertura  finanziaria  sul  seguente riferimento  di  bilancio  Cap.  1263 dei  competenti  esercizi
finanziari (2020 -2021- 2022 - 2023);

ACCERTATA la  propria  competenza in  ordine al  contenuto  del  presente  atto,  ai  sensi  delle
vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di ordinamento degli enti locali;

DETERMINA

1)      la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2)      prendere atto delle operazioni di gara espletate dalla Commissione Giudicatrice per l’individuazione
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  l’affidamento  del  servizio  unitario  di  raccolta,
spazzamento,  trasporto  e  conferimento  rifiuti  solidi  urbani  del  Comune  di  Mesagne  per  anni  due
eventualmente  rinnovabile  per  un  ulteriore  anno.  C.U.P.:  J89E19004600004  –  CPV:  90511100-3  –
CIG:818433246C.

3)      approvare  la  proposta  di  aggiudicazione,  avanzata  dalla  preposta  Commissione  Giudicatrice  a
seguito delle operazioni di gara svolte, come scaturisce dai 4 verbali di gara (numerati dal 1 al 4), allegati
al presente provvedimento;

4)      per  l’effetto,  di  aggiudicare  il  relativo  appalto  in  favore  della  Ditta  TEKNO SERVICE S.r.l.
corrente in 10045 PIOSSASCO (TO) – al Viale dell’Artigianato n. 10 – P.IVA: 08854760017 - che ha
ottenuto un punteggio di 84,670 ed ha offerto un ribasso pari a 2,16% sull’importo a base di gara di Euro
6.998.445,01 oltre IVA ed al netto degli oneri per la sicurezza pari ad Euro 34.992,23 oltre IVA, pertanto,
per l’importo di aggiudicazione di Euro 6.882.270,83 (oneri per la sicurezza inclusi) oltre IVA;

5)      dare atto che segue in graduatoria la Ditta TEK.R.A. S.r.l. corrente in 84012 ANGRI (SA) alla Via
R. Raiola n. 59 – P.IVA: 04653190654 - con un punteggio di 84,538 e con un ribasso pari a 5,42%;

6)      darsi atto, altresì, che:

-          l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge
in capo all’impresa aggiudicataria ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e fatto salvo
l’esercizio del potere di autotutela, nei casi consentiti dalla legge, ai sensi del successivo comma 8 del
medesimo art. 32;

-          all’esito  positivo della  suddetta verifica  si  potrà procedere  alla  sottoscrizione del  relativo
contratto;

-          ai  sensi  del  comma  6  del  citato  art.  32, l’aggiudicazione  non  equivale  ad  accettazione
dell’offerta e la stessa è irrevocabile fino al termine stabilito al  successivo comma 8 dello stesso
articolo;

7)      di dare comunicazione del presente provvedimento:

a)      a tutti i soggetti previsti all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;

b)      mediante  pubblicazione  sul  profilo  del  committente  e,  in  collegamento,  nella  sezione  
“Amministrazione Trasparente” del Comune di Mesagne e sul portale telematico “TuttoGare”;

8) di pubblicare l’esito di gara, con le modalità adottate per la pubblicità del bando di gara;

9) di dare, altresì, atto che l’importo aggiudicato di Euro 6.882.270,83 oltre IVA 10% relativo ai due anni
di  servizio aggiudicato nonché le somme a disposizione dell’amministrazione del  progetto  approvato
trovano copertura  finanziaria  sul  seguente riferimento  di  bilancio  Cap.  1263 dei  competenti  esercizi
finanziari (2020 -2021- 2022 – 2023). 

Mesagne, 15/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Francesca ANDRIOLA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2020 263 servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e
conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di 
Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per
un ulteriore anno

2595157,23

2 2021 1263 servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e
conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di 
Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per
un ulteriore anno

3892735,88

3 2022 1263 servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e
conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di 
Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per
un ulteriore anno

3892735,88

4 2023 1263 servizio unitario di raccolta, spazzamento, trasporto e
conferimento rifiuti solidi urbani del Comune di 
Mesagne per anni due eventualmente rinnovabile per
un ulteriore anno

1297578,60



Mesagne, 15/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 15/04/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA VI - Servizi al Territorio

Dott.ssa Francesca ANDRIOLA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL MESSO COMUNALE/ADDETTO           
                                                                                          F.TO Cosimo PASIMENI

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


